
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

                 Albinea (RE), li 03/07/2019 
 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE  
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, CO MMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROK ERAGGIO ASSICURATIVO 
DELL’UNIONE COLLINE MATILDICHE (RE) E DEGLI ENTI AD ERENTI (COMUNE DI ALBINEA – 
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA – COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO) PER IL PERIODO 

01/07/2019 – 30/06/2022 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. 
 

PROCEDURA RISERVATA AGLI OPERATORI ISCRITTI AL MERC ATO ELETTRONICO REGIONALE 
“MERER” AL CPV 66518000-4 “SERVIZI DI MEDIATORI E A GENTI DI ASSICURAZIONE” 

 
CIG: 7842936388 

 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche – P.zza Cavicchioni n. 8, 
Albinea (RE) 42020 – Codice NUTS: ITH53. 
Tel: 0522/590220 
Fax: 0522/590270 
Sito: www.collinematildiche.it 
Mail: g.ciulla@collinematildiche.it  
PEC: unione@pec.collinematildiche.it 
 
CIG: 7842936388 
 
CPV: 66518000-4 – Servizi di mediatori e agenti di assicurazione 
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 
 
Responsabile unico del procedimento: Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione Colline Matildiche (RE). 
 
Oggetto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio concernente lo svolgimento dell’attività di Broker di 
assicurazione a favore dell’Unione Colline Matildiche (RE) e degli Enti aderenti (Comune di Albinea – Comune di 
Quattro Castella – Comune di Vezzano sul Crostolo) ai sensi degli articoli 106 e seguenti del D.Lgs 07/09/2005 n. 209 e 
s.m.i. 
 
Importo a base di gara: Per l’espletamento del presente servizio non graveranno sull’Ente oneri diretti per compensi o 
rimborsi in quanto l’opera del Broker verrà remunerata per il tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali 
saranno collocate le coperture assicurative degli Enti. Come da prassi di mercato, detti oneri sono sostanzialmente 
compensati dalle società assicuratrici con una riduzione delle provvigioni previste in favore degli agenti di zona, 
rientrando quindi nei normali costi della rete di vendita.  
Il Broker non potrà pertanto pretendere dall’Ente alcun compenso né rimborso spese di sorta né alcun compenso potrà 
essere richiesto all’Ente nel caso in cui non si proceda alla stipula dei contratti assicurativi o non si produca il buon esito 
della relativa gara.  
Le percentuali di provvigione da applicare ai contratti assicurativi sono quelle offerte dall’aggiudicatario della gara 
d’appalto distinte per i seguenti lotti:  
1) provvigione su polizze RCA/ARD;  
2) provvigione su polizze altri rami.  
A garanzia della legittimità e trasparenza delle procedure di gara da espletare per l'affidamento di servizi assicurativi, 
l'entità delle suddette provvigioni spettanti al Broker per la mediazione verrà resa nota nei bandi e successivamente 
riportata nel testo contrattuale.   
 
Ai soli fini del calcolo del contributo ANAC da pagare da parte della Stazione Appaltante e dall’operatore economico il 
valore stimato dell’appalto, applicando una provvigione media del 10% sui premi assicurativi in essere, comprensivo 
dell’eventuale periodo di rinnovo e di proroga tecnica è pari a € 115.432,05.  
 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

 
Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs. 50/2016 esperita 
mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico dell’Emilia Romagna MERER, con invito a tutti gli operatori 
iscritti al CPV 66518000-4 “SERVIZI DI MEDIATORI E AGENTI DI ASSICURAZIONE”. 
 
Soggetti invitati: i 40 soggetti iscritti al CPV 66518000-4 “SERVIZI DI MEDIATORI E AGENTI DI 
ASSICURAZIONE” del Mercato Elettronico dell’Emilia Romagna MERER. 
 
Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 6 del Codice.  
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 91 del 03/07/2019 a firma del Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile 
della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche. 
 
Numero di offerte ricevute:  9 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 7 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 8 
- ASSITECA-BSA S.R.L., con sede in via Giardini, 474/M – 41124 Modena (MO) C.F.: 06954420151 e 

P.IVA: 01841730367; 
- GBSAPRI S.P.A., con sede in via Nomentana, 183 – 00161 Roma (RM) C.F. e P.IVA: 12079170150; 
- AON S.P.A., con sede in via Ponti Andrea, 8/10 – 20143 Milano (MI) C.F.: 10203070155 e P.IVA: 

11274970158; 
- MAG JLT S.P.A., con sede in via Crispi, 74 – 80121 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 07043531214; 
- ARIOSTEA BROKER S.R.L. , con sede in via Zucchini, 57/F – 44122 Ferrara (FE) C.F. e P.IVA: 

01269980338; 
- UNION BROKERS S.R.L., con sede in via Gandhi, 16 – 42123 Reggio Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 

01639560356; 
- INSER S.P.A., con sede in viale Olivetti, 36 – 38122 Trento (TN) C.F. e P.IVA: 01628540229; 
- WILLIS ITALIA S.P.A. , con sede in via Tortona, 33 – 20144 Milano (MI) C.F. e P.IVA: 

03902220486; 
 
Numero di offerte escluse: 1 
- MARF BROKER S.N.C. di Matta Marco e Squillante Francesco, con sede in via Trento, 39 – 84129 

Salerno (SA) C.F. e P.IVA: 05131840653 
 

Aggiudicatario e Graduatoria: 
1. WILLIS ITALIA S.P.A. , con sede in via Tortona, 33 – 20144 Milano (MI) C.F. e P.IVA: 03902220486, 

punteggio complessivo di 100/100. Aggiudicatario a seguito di sorteggio; 
1. ASSITECA-BSA S.R.L., con sede in via Giardini, 474/M – 41124 Modena (MO) C.F.: 06954420151 e P.IVA: 

01841730367, punteggio complessivo di 100/100; 
3. AON S.P.A., con sede in via Ponti Andrea, 8/10 – 20143 Milano (MI) C.F.: 10203070155 e P.IVA: 11274970158, 

punteggio complessivo di 93,89/100; 
4. UNION BROKERS S.R.L., con sede in via Gandhi, 16 – 42123 Reggio Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 

01639560356, punteggio complessivo di 91,11/100; 
5. MAG JLT S.P.A. , con sede in via Crispi, 74 – 80121 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 07043531214, punteggio 

complessivo di 90,56/100; 
6. GBSAPRI S.P.A., con sede in via Nomentana, 183 – 00161 Roma (RM) C.F. e P.IVA: 12079170150, punteggio 

complessivo di 86,00/100; 
7. ARIOSTEA BROKER S.R.L. , con sede in via Zucchini, 57/F – 44122 Ferrara (FE) C.F. e P.IVA: 01269980338, 

punteggio complessivo di 84,56/100; 
8. INSER S.P.A., con sede in viale Olivetti, 36 – 38122 Trento (TN) C.F. e P.IVA: 01628540229, punteggio 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

complessivo di 84,44/100; 
 

Importo di aggiudicazione: Si rimanda al punto “Importo a base di gara”. 
 
Commissione % offerta RCA e CVT: 6,00% 
 
Commissione % offerta altri rami: 12,00% 
 
Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi: In considerazione della peculiarità del contratto è 
vietato il subappalto. 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, Sede di 
Parma, Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Alla presente procedura NON è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016, in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 32, comma 10, lett. b), del predetto decreto legislativo. 
 
 

Il Responsabile del procedimento di gara 
                                                                                                       F.to Dott. Giuseppe Ciulla 

 


